
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

Nome: José Carlos Sales da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0505559
CPF: 176.808.912-49
Nome: Jonas de Oliveira Braga
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0504024
CPF: 234.729.012-68
Período: 11 a 15.12.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santana do Araguaia e Santa Maria das Barreiras
Objetivo: monitorar ações do VISPEA, SISSOLO e VIGIAGUA
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.
OBS: Republicada por ter saído incorreto no DOE nº 35.614/20.11.2023

Protocolo: 1018377
Portaria 741 de 04 de Dezembro de 2023
Nome: Daiana Ferreira Sobrinho.
Cargo: Psicóloga.
Matrícula/Siape: 5897798-1.
CPF: 822.238.662-04.
Período: 04 a 08.12.2023
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Marabá
Objetivo: Participar II Reunião de Alinhamento e Sistematização da Rede 
de Atenção Materno Infantil da Macrorregião IV – PRI.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1018404
PORTARIA Nº 743 de 04 de Dezembro de 2023
Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo/Função: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504828.
CPF: 270.785.661-49.
Período: 04 a 08.12.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Marabá
Objetivo: conduzir técnicos da Divisão Técnica, com o objetivo de partici-
par da Oficina de Trabalho Macrorregional
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1018469
PORTARIA Nº 742 de 04 de Dezembro de 2023
Nome: Eliane da Silva Correa
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 5967305-1
CPF: 010.750.221-69
Nome: Odete Ceza dos Santos.
Cargo: Agente de Controle de Endemias.
Matrícula/Siape: 57206664-1.
CPF: 727.734.302-63.
Período: 04 a 08.12.2023
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Marabá
Objetivo: participar da Oficina de Trabalho Macrorregional para apresenta-
ção do Produto e os Resultados da primeira prioridade sanitária da Macro 
IV, reduzir o risco de adoecimento e morte Materno Infantil.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1018459
PORTARIA Nº 744 de 04 de Dezembro de 2023
Nome: Josemar Luz e Lima.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504458.
CPF: 185.595.902-00.
Período: 06 a 20.12.2023
Nº de Diárias: 14,5 (quatorze e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Tucumã
Objetivo: Realizar ações de controle de Endemias na Unidade de Diagnós-
tico e Tratamento de Malária.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago

Protocolo: 1018483

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 830/2023 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2310806 de 
20/11/2023.

RESOLVE:
I - MOVER a partir de 01/09/2018, para fins de regularização a servidora 
KELLY LAYLA GUTERRES MONTEIRO, Enfermeiro, matrícula nº 5939677/1, lo-
tada no Centro de suporte de Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, da Unidade de Atendimento Imediato – (UAI - SACRI), para a 
Clínica de Cuidados Paliativos Oncologicos - CCPO, deste Hospital.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01//09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de dezembro de 2023.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 1018592
PORTARIA Nº 834/2023 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2314716 de 
22/11/2023.
RESOLVE:
SUSPENDER por necessidade de serviço a contar 01 a 30/12/2023, o gozo 
de férias da servidora SORAYA MARILKA COSTA KLAUTAU, Comissionado 
(Administrador), matrícula nº 80845840/3, concedido por meio da 
PORTARIA Nº 644/2023 de 10/10/2023, Publicado no DOE Nº 35.581 de 
20/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Belém04 de dezembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1018814
PORTARIA Nº 836/2023 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO O DECRETO Nº 3.513 de 22 de Novembro de 2023, Es-
tabelecer as normas e os procedimentos a serem adotados pelos órgãos 
e entidades da Administração Publica Estadual Direta e Indireta para o 
encerramento anual da execução orçamentária financeira contábil e patri-
monial do exercício financeiro de 2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2322930 de 28/11/2023.
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 969/2022- GAB/DG/HOL de 29 
de dezembro de 2022.
II - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados a contar de 22/11/2023, 
para comporem a Comissão para Proceder Inventário de Bens do Almoxa-
rifado, deste Hospital.

Nº NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

1 ANNIE ELISANDRA MESQUITA DE
OLIVEIRA 54185904/1 FARMACEUTICO DIV. DE FARMACIA

2 RODRIGO DA SILVA PINTO 54181018/2 ENFERMEIRO CENTRO DE SUPORTE DE
ENFERMAGEM (C.T.I)

3 JERONIMO PEREIRA LIMA 57230935/1 AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DIV. DE ALMOXARIFADO

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 22/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de dezembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1018828

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 832/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 06 a 15/12/2023, do ser-
vidor ROMMEL MARIO RODRIGUEZ BURBANO, Comissionado (Biomédico), 
matricula nº 5925479/1, Coordenador do Laboratório de Biologia Molecu-
lar, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2023/2327585 de 
01/12/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALINE DAMASCENO SEABRA, Biomédico, matricula 
n° 5912600/2, pertencente ao Quadro de Pessoal ativo do HOL, para res-
ponder pela Coordenação do Laboratório de Biologia Molecular, em razão 
da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de dezembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1018588


